
 

 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000029/23 
PREGÃO PRESENCIAL N. 20/2023 
PROCESSO ADM. N. 442/2023 
SESSÃO: 1 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HIDROMETROS PARA ATENDER O DAE 
DETALHAMENTO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE HIDROMETROS PARA ATENDER O DAE 
 
Na data de 01 de março de 2023, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por  
Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Diego Vido Gomes;Membro: Miryã Buragosque Silva 
e Membro: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em 
epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

65670 
Sim 

HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA 
RICARDO CASSIO NORONHA FERREIRA 

EPP 
851.297.716-72 

34.640.774/0001-07 
M-.567.783-8 

Sim 

65669 
Sim 

LEENIA METALURGIA E SOLUCOES 
INTELIGENTES LTDA 
SERGIO ALBERTO MACHADO 

EPP 
024.810.428-40 

29.962.319/0001-80 
12.436.292 

Sim 

64355 
Sim 

RENOVA MEDICAO LTDA 
GUSTAVO VENDRAME DOMICIANO 

LTDA 
457.037.278-39 

28.470.827/0001-88 
4506133355 

Não 

65668 
Sim 

VECTOR SISTEMAS DE MEDICAO LTDA 
JOSE EDUARDO CAMOLESE 

OUTRAS 
966.409.608-34 

10.959.672/0001-82 
97.534.055 

Não 

65671 
Não 

VS - COMERCIO DE MATERIAS PARA 
CONSTRUCAO E SANEAM 
 

EPP 
 

27.572.655/0001-90 
 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
019.027.356 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
HIDROMETRO UNIJATO 3/4 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
PÇ 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1500 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 65669 LEENIA METALURGIA E SOLUCOES 
INTELIGENTES LTDA 

 95,00 142.500,00 Classificado    
S 



 

 

2 64355 RENOVA MEDICAO LTDA RENOVA 110,00 165.000,00 Classificado    
S 

3 65671 VS - COMERCIO DE MATERIAS PARA 
CONSTRUCAO E SANEAM 

SAGA 124,90 187.350,00 Classificado    
N 

4 65670 HIDROGERAIS COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA 

RENOVA 160,00 240.000,00 Classificado    
S 

5 65668 VECTOR SISTEMAS DE MEDICAO LTDA VECTOR 162,99 244.485,00 Classificado    
N 

Item 
2 
Classif. 

Código 
019.027.356 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
HIDROMETRO UNIJATO 3/4 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
PÇ 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
500 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 65669 LEENIA METALURGIA E SOLUCOES 
INTELIGENTES LTDA 

 95,00 47.500,00 Classificado    
S 

2 65671 VS - COMERCIO DE MATERIAS PARA 
CONSTRUCAO E SANEAM 

SAGA 124,90 62.450,00 Classificado    
N 

3 65670 HIDROGERAIS COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA 

RENOVA 160,00 80.000,00 Classificado    
S 

 64355 RENOVA MEDICAO LTDA  0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 65668 VECTOR SISTEMAS DE MEDICAO LTDA  0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
019.027.356 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
HIDROMETRO UNIJATO 3/4 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PÇ 
% Desconto 

Quantidade 
1500 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 65670 HIDROGERAIS COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA 

0,00 94,00 Lance                 01/03/2023 
10:19:07 

1 2 64355 RENOVA MEDICAO LTDA 0,00  Declina               01/03/2023 
10:19:13 

1 3 65669 LEENIA METALURGIA E SOLUCOES 
INTELIGENTES LTDA 

0,00 93,50 Lance                 01/03/2023 
10:19:20 

2 1 65670 HIDROGERAIS COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA 

0,00 93,00 Lance                 01/03/2023 
10:19:29 

2 2 65669 LEENIA METALURGIA E SOLUCOES 
INTELIGENTES LTDA 

0,00 92,90 Lance                 01/03/2023 
10:19:32 

3 1 65670 HIDROGERAIS COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA 

0,00 90,00 Lance                 01/03/2023 
10:19:39 

3 2 65669 LEENIA METALURGIA E SOLUCOES 
INTELIGENTES LTDA 

0,00 89,90 Lance                 01/03/2023 
10:19:44 

4 1 65670 HIDROGERAIS COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA 

0,00  Declina               01/03/2023 
10:22:41 

  65669 LEENIA METALURGIA E SOLUCOES 
INTELIGENTES LTDA 

0,00 89,90 Finalizado            01/03/2023 
10:22:53 

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
019.027.356 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
HIDROMETRO UNIJATO 3/4 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PÇ 
% Desconto 

Quantidade 
500 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 65670 HIDROGERAIS COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA 

0,00  Declina               01/03/2023 
10:23:20 

  65669 LEENIA METALURGIA E SOLUCOES 
INTELIGENTES LTDA 

5,37 89,90 Negociado              

  65669 LEENIA METALURGIA E SOLUCOES 
INTELIGENTES LTDA 

0,00 89,90 Finalizado            01/03/2023 
10:23:41 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 



 

 

Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

019.027.356 
65669 

HIDROMETRO UNIJATO 3/4 
LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 

PÇ 
89,90 

1500 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

019.027.356 
65669 

HIDROMETRO UNIJATO 3/4 
LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 

PÇ 
89,90 

500 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
65670 HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA EPP RICARDO CASSIO 

NORONHA FERREIRA 
Apto à 
Negociação 

65669 LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES 
LTDA 

EPP SERGIO ALBERTO 
MACHADO 

Habilitado        

64355 RENOVA MEDICAO LTDA LTDA GUSTAVO VENDRAME 
DOMICIANO 

Apto à 
Negociação 

65668 VECTOR SISTEMAS DE MEDICAO LTDA OUTRAS JOSE EDUARDO 
CAMOLESE 

Apto à 
Negociação 

65671 VS - COMERCIO DE MATERIAS PARA CONSTRUCAO E 
SANEAM 

EPP  Apto à 
Negociação 

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de 
intenção de recurso pelos representantes presentes, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do pregão 
ãs empresas: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
65669 

019.027.356 
 

HIDROMETRO UNIJATO 3/4 
LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 

PÇ 
Sim 

1500 
 

2 
65669 

019.027.356 
 

HIDROMETRO UNIJATO 3/4 
LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 

PÇ 
Sim 

500 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. 
Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia 
ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s)  
representante(s) presente(s). 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 
Cota 
LC147 

65669 
Código 

LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES 
LTDA 
CNPJ: 29.962.319/0001-80 
AV GOVERNADOR MAGALHAES PINTO, 7312 
GALPAO4 - JARDIM PRIMAVERA, MONTES CLAROS - 
MG, CEP: 39404-884 
Telefone: (31) 3195-6951 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 019.027.356 HIDROMETRO UNIJATO 3/4 PÇ 1500 89,90 134.850,00 



 

 

Não 
2 
Sim 

019.027.356 HIDROMETRO UNIJATO 3/4 PÇ 500 89,90 44.950,00 

  Total do Proponente    179.800,00 

 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          08/02/2023 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Não houve. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 26469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Miryã Buragosque Silva 
CPF.: 481.036.638-32 
RG.: 601001928 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: RICARDO CASSIO NORONHA FERREIRA 
CPF.: 851.297.716-72 
RG.: M-.567.783-8 
Empresa: HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: SERGIO ALBERTO MACHADO 
CPF.: 024.810.428-40 
RG.: 12.436.292 
Empresa: LEENIA METALURGIA E SOLUCOES 
INTELIGENTES LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: GUSTAVO VENDRAME DOMICIANO 
CPF.: 457.037.278-39 
RG.: 4506133355 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOSE EDUARDO CAMOLESE 
CPF.: 966.409.608-34 
RG.: 97.534.055 



 

 

Empresa: RENOVA MEDICAO LTDA Empresa: VECTOR SISTEMAS DE MEDICAO LTDA 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: VS - COMERCIO DE MATERIAS PARA 
CONSTRUCAO E SANEAM 

 

 
 
 
 
 


